
- 	 1• 

•Cmara Mrniicipal de ConsCiheiçotafaiet.e 
- 	ESTADO 'D'E MP+S GERAIS, 

4' 

Processo Administrativo,nQ «12720t9.-  CM/Conselhdlro Lafaiete/MG -. 
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO-N 9  005/2019  

CÕNTRATO'ADIWINISTRATIVO N 1'006/2019 - 

dóntrato que entre si celebram' a CÂMARA MUNICIPAL DE CON'SELHEIRO' 

LAÚLÍÈTE Etado de MInasGeriis, com endereço S Rua Assis Andra'de, n2. 540, 
Centrb, Cónselheiro Lafaiete - MG - CEPS36-.40067,1riscrita  no. CNPJ/MF sob p n 
19.380'.914/0001-5, neste ato repesendà por seu 'Presidente, Vereador 

- W'ashlngto.ii Ferhantio Bandeira, 4or'avant' denóriinada siftiplespiénte de 
t CONTBÁTMTE, e •MARÍA TEREZÍNHA- ÀVGUSTA  'BARBOSA, 'brasileira, 

portadõra do CPF n 520.529.406-00,  'doniici1iád e residente na Ruà Irmã' Rita 
'Teles, nQ 50, Baifro Museu, nesta cidade de Conselheiro Lafaiete, .Estado' dê Minas 
'Qerais, CEP '36400-210, doIav'ate denominada sinipiesmentedetbNTRATADA, 	- 
em decorrência do ProcssoAdniinistrativo nQ-012/2019 licitação na qdali'dé' 
de DISPENSA 'DE LICÍtAÇÂQ, 'para 4 prestação de serviços - áe  
copeiragem/garçonete, a sér prestado sempre' qie r1ecçsário, durante os períodos 

' defornedmento delançheao pessoal da Çâniara Municipal,'a pártir'da8hnú das. 
14h, conforme a, necessidade, ,bem corno durajte as sesõesprenária; ±uniões, e 
audiêtkia publicas realizadas pela Câmara Murnrciøàl  duranteõ exercicio 
finncéii-o de 2619, mediante sujeição mútua às normas çonstanteá da Lei' Fedéral 
1w 8.666, de 21 de junho de 1993/a legislação pertinente, a*pcopostae  as seguintes 
cláusulas cont'atváis:  

CLÁIJSÚJJAPI&IMíIkA'- PO.OBJÊTO 

4/ 

 

1.1 - Coflfr,ataç 	'de 'profissional epeci4lizado ,"para jitestáØo' de sei-Viços 'de,  
-copeiFagemJgarççinete, a 'ser pre&tado 'sempre que, netessái4o, em -casos 
excepciotais nos:termosda lei, durante os p_eriodos de fornecimento dê lanches ao 
pessdal-  daG'âm?ra Municipal; a partir das Qh ou-dàs,'14h, ëonforme;a necessfd'ade, 
bén1 como-urantë as sessões pianáris,teuniões e-audiênciaspjbJicasrea1izadas 	4' 

pela Câmara Municipal; -durante o èxércício fidan?êiro dej 2019; cbnfõrm 
,croiogrania e progran%ação -detiiida pelo 'Sçtçr de 'Cerin'iqnial da Câmara 
MuiicipaL 

4 	 4-- - 	- 

RA CLAUSULA SEGUNDA -150
- 
 PZO 

21-0 pfésente contrato terá inkio'na-data de sua,assiatura &té?minotem 30 de 
furiho do mesmo and, 

CLÁUSULA TÉRCIRÀ - DAbOCUMENTAÇÃ'Õ CONTRATUAL / 
4'  

34 -'Fazem parte deste cohtraio,idependentemente de transcrição, Qs-següntes' 
- 	' dotumentos, cujo 'teor--é-  de conheci)mento das partes,'cçitratat 	Fropo4 ta de 

- 	

-4, 

RuaAsisAndrade 540 - Centro - Conselheiro Lafaet- CEP 38400-067 © (31')?169-8100 - Telefax 'a769-si,b3 
'E-mail: caparatonselheirolafàiet'e.mg.IegTbr - Site: www.conseIheirqlafieteitg.lçg.br  

'4, 



âmara Municipal de Conselheiro Lafalete. 
:ESTÃD0.DF, MINAS GERAIS: 

ProcessoAdmffiistrativo na 012/2019 - CM/Conselheiro Lafaíete7MG' 	- 
- 	 •Modalidade: DISPENSA DE,L!CIT'AÇÃO N9  0p512019 

-Preço.&iCONTRATADA, além das'norrn'as e !ntruçõê ieáis.vigçntes no País, quê 

lhe forem atinentes. 

CLÁUSJJLA Qt!AR1A i - 'DOS VALORÚ,-PAGAMENTO $ DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

4,1 1. O valor total anuál estTmadb a, ser pagb pela, prestaç,ão'de seiyiçtidbjeo da 

presente cohtrataço é a IU 3.'400,0- (três mil e quatrocentos reais), 
i  

	

correspotidendo a R$85,0Õ{otenta e cinco rqaisjpor evento. 	 - 

4.2 - A cÇI4TRÂTANTE ,pjará à CONTRATADA, pelos -serviços -efeftyàmente-' 
prestãdõsrat& q 10 (décimo] dia útil após a apresentação dos compfovarites e 
notas fiscais da: prestação dos serviços. 

4.3r Fjca.-xpressaménte-estabdled'do -que ospreçós'dohstantes naproposta da 

CONTRATADA inclukín todos os custos diretos e indiretos requeridos pará a 

.execução do objeto.contratadd;constitujndo-se na única remujiçnçàod&vid. 

4.4 - As despesas com a tontttação dos serviços Íiçfitadós cbrrero Por &nta do 
orçaménto fiscal vigehte, cúja fjte de recurso tem a-seguinte classificaçãQ: 

tPODER LEGISLÁI 
CORPO LEGISLATIVO 

- GABINEtE -SECRETARIA DA CÂMARA  
- LegisIatia 

031 	- Ação Legislativ? 
0001.2002 	- ANTJTENÇÃÕ DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 
3.3.90.34.00 -.Outràs Desp. Pe Dec; Cont:TerceÍrizao 

CLÁUSULA QUINTA - PA EXECUÇÃO DO CONTRATO 

Órgão 	'- 01 
Unidade 	 - 	o1.Ôi 

'Sub-Unide 	,: ot.oïot 
Função 	- - 01 
Sub4unção 	- - 
CIssiÇ0rçanentária 	 
Elemento de Despesa..-..: 

d —piarão parte. integrante deste contfato todos os e!émexitos apresentados pela: 
CONTRATADA qUe- tenham servido de-base para o jiilganjento, bem como as, - 
condições estabelecidas tioinstrumento Iicitat?rià que oriindu ete e seus atiexos, 

independente dë-tçáncrição. 

- Hávendo conOito  entre este contrato e a proposta, prevaleçerá o contrato, -e, 
sobre todos, há de se acatar alei federal que regga matéria. 

- -. 53 --Este Contrato devera ser executàdp fielmente pefÁs partes, de acordo com as 

cláusulás avençadas 'e as normas \-dai Lei respondendo 5ada uma pelas 

consequências de sua ineicecuçâo'total ou parcial. 

• Bua4stsAndrade, 54.0- Centro'- Conselhëiro Lafai'etb - CEP 364bo-o6T- ©'(31)'37é9;ã100 - TeIefaiS769- 
Emil: camar-a@canseIhèiroIafiÓte.mg:Ieg.br - 	ité: wwwconselheirolafaiète.rngjeg.br  

e- 



Câmara Municipal de Conselheiro Lalalete 
ESTADO DE MINAS GERAIS 	 p 4' 

Processo Administrativo na  012/2019 - CM/Cohselfieiro Lafâiete/MG 
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO N9  005/201'9 

1 

CLÁUSULA SEXTA - D45. OBRGÃÇÕES 3M CONTRATANTE 

6.1 -. Respoíisbiljzar-se pelas deésas decorrentes 'da publicação deste  
instrumento. 

/ 	- 
1- 	 '6.2 - Efetuar o pagamento à CoNTlATAÕA de acordo com as condições dê preço e 

prazos estabdecidos neste contrato. 

6.3 - Definir as pautas das solenidades éêVéim(-seyernrealizados. 

, 	'_ 	- 	! 
CLAUSULA SÉTIMA - AS D O»

1
IIIGAÇOES DAc0NTRP4ADA 

7.1, -. Prestar osl seitfçcts 'de -'co'peiraem/gaFç9nete, sempre que necessário, 
'durante os períodos deiorh'eci'mento de lanches ao psdaLda'Câmara Municipal,'a 
partir das 8h' ou das 14h ?onforme a necessid4d beni como durante as sessões 
plenárias, reuniõS e:  audiências'públicas rè'àçfasj pela tâmara Municipal, "
conforme cronograma e prgramção defin(da çIôØo'r dê Ceriúionial da Câmara 
Muniçipal, air#esóntancfo4 no local $çyisto para ràlfzação d4 solenidade du 
evento com5  n,o mínimo; uma hora de-  antecéd»cid'd'õ horário previsto para o 
início da solenidade ou evehto. 

7.3 - Zel pdla,qulidâde,técnica dos serviços. 
1 	 2 

74 - Sdbmetêrsé,â aüditbda'da CONtRAIÃNT-E —por si',ou atrayØs de,entidade 
ou emprea p4ratal designadà -'sobré.àssunt$ relativos, ao objeto dá licitação; 
mediante 'aviso ptévió du (cinco) diás., 

7.5 - Comprovar,'aqhàlçj31eiz Mõmento, o pagamep 
a execução dos serviçtetados. 	' 

' bjfos t?ib.utós incidentes sobre' 

7.6 - Cumprir as condições acoiLdadas,  sob pena de apliç,açãq das' penalidades 
previstas na Lei Federal n 8.666'de 21 de junho de 1991 

7.7 - Manter, 'durante toda a execução do contrato, compatibilidade com as' 
obrigações assumidas, todas as condições de habilitação'e qualificação exigidas na 
licitação. 	 - 

7.8 - A CONTRATADA é a' única responsável pelos encargos .trb'alhistas, 
previden,ciários, fiscais, comerçiais' e de responsabilidadb civil decorrentes da 
execução do contrato. 

'Rua Assis Andrade, 54Q - Centro - Conselheiro Lafaiete - CER 36.400-000 - 	(31) 3769-8100 .Telefax 3769!8103 
E-mail: cam ara @camaraconseIhejrolafajete mg. ovbr 	Sife: www.camaraconselheirolafálete.rng.gov:b?- 



Câmara Municipal de Coãselbeiro tal aiete 
- 	

ESTADO DE NINAS GERAIS 

Processo AdmifflStrativo na 012/2019 - CM/Conselheiro Lafaiçte/MG 
Modalidade:DJ$PENSA DE L!CITAÇÃÇ) NQ 005/21119 

7.9—tão pferrogativásIa CONTRATANTE as previstas no arL 5 da Li FederaI'n 
8.666, de 21 de junho de 1993, que as exercerá tos termos das normas referidas 
no preâmbulo deste contrato. 

CLÁUSULA OITAVA- DAS PENALIDADES 

- Em conformidade ao estabelecido nos artigos 77, 78; 86 e 87 da Lei Federal 
n8.666, d'e 21 de junho de 1993, baso a CONTRATADA não cumpra as obrigações 
assumidas ou os preceitos legais, ressalvados os casos de força majorou caso 
fortuito, devidamente compraya6o, estará 'i& seguintes penalidades:- - 

	

- 1 É j 	, 

'. 

8.1.1 - Advertência. \ 

8.1.2 - Multa, na ordem' dé 639 jtrêsdécimosjjor-.centoj por dia de atfaso, 
calculado sobre ovMoitptdLdo objeto cohttatadp 

8.1.3 - Suspenão do 'dirito de licitar; ju~iitd" à_Administração Municipal, pelo 
período de 02 d'oiJ anos: 

/ 	 /1 4ç 

8.2 - Ne,nhum pagamentoterá processado -à prbponenSePêPaliada sem qúe esta 
tenhapagoou lhe sej@ relevada a multa imposta. 

- 
k 	

4. 	
' 

8.3 - Oyalor tia multa será automaticamente dscontado dos pagamentos devidos 
pela CO&TMTANtÊe qiie'a GONTRATÁpAviera'fízerjus. 

8.4 - A CONTRAIPA-será notificadâ da aplicação 'da multá e,' a partir da 
notificação, teráassgurdoo-direito de'ciefesa de que trata o §,2, do art.' 87, da 
Lei Federal na 8.666, de 	de junho de 19'3.  

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO 

9.1 - O presente Contrato poderá ser rescindido amigavelmente, por acordo entre 
as part&s, judicialmente, nos termos da legislaçãd, ou por determinação' por ato 
unilaTteral e escrito da CONTRATANTË, devidamente fundamentado. 

9.2 - Cbqstituem motivo para a rescisão do contrato: 

9.2.1 - á inxecução total ou parcial do objeto do cotitrato. 

9.2.2 - o não cumprimeàto das cláusulas cortratuais, ou prazã. 

9.2.3 - o cumprimehtõ irregular das cláusulas contfatuais. 

9.2.4 - razões de interesse do serviço púÚlico. 

& 

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - Conselheiro Lafalete - CEP 36:400-000 - 	 (31) 3769-8100 ,Telefax 37-69}8103 

E-mV: camaracamaraqonseIheirblafaiete:rng.govbi - Site: www.camaraconselheirolafaiete.mg.govur 	1 



Cârnaralvluniciflal déConselbeiro Lafaete 
'ESTADO DE MINAS GERAIS 

Pràcesso Administrativo fia 012/2019 - CM/Conselheiro Lfaiet/MG 
Modalidade:.DISPENSA DE LICITAÇÃO N° Q05/2019 

9.3- No caso de ,o presenté Contratã ser-rescindido por culpa dá CONTRATADA, 
serão observ?das  as seguintes condições: 

9.3.1 - A CONTRATADA não tetá  direito de exigir indeniação pot quálquer 
prejaízo e será responsável pelos danos ocasionados, cabendo a CONTRATANTE 
aplicar as sanções confratuais eJegais pectinentes. 	 - 

9.3.2 A CONTRATADA terá «'direitqle ser reembolsada pelos serviçós já 
prestados, desde que aprovado pela ON1'-RKtAt*T, até a data da rescisão, 

à deduzidos os prejuízo1causab C6ITRÀ1j&R.: 

9.3.3 - Caso a COWTRAt»JT.jo'usd'd  direitddêj-?scíndir este Contrato, poderá, 
a seu exclusivo critério, reddir ou suspender a execução do serviço referente ao 
n-[emo e sustar o pagdú46to das faturas peqdêntes,àté que à CONTRATADK 
cumpra integralmente a condição cbntratual inih,giUt 1 

9.3.4 - Em 4uafqu6r' caso, a CONtRÀTANT-E Msesê o, direito de dar 
éontinuidade a'Ós serviços *tavés  de outra em'plresas,'Oê da forma que julgar mais 

'conveni'ente. 	 . 	 3, 

t 	 4 
À 

9.4 - No cds'çde rescisão judiciaVa,CONTRATANTE deverá pagayà CO4ÍFRX1ADA 
çs serviços jáprestdàs;de acordo com os termos destê Contçato. 

9.5 - taho a CQNTRAT4NTE como a CONTRATADA pqderão'reseindif esta' 
Contrato em Çaso de .interrupção dos sëivios contratados-por tirri péríodomaitr 
que 30 (trinta) dias, eM virtude 'de caso fortuito ou d.e força ,maior, conforme 
definido no -art4g'o 393 do Código .Cfvif Brai1ehq,desde- que regularmente 
cómproado o faço necessário; cujs-efeitás no eram possíveis evitar ou impedir. 

9:5.1 - Neste caso, a CONTRATANTE pagai& à CONTRATADA os serviços que a 
mema tenha realizado, de acordo cornos termos deste Contrato. 

'4 

9.5.2 - Sempre que uma 'das partes ]ulgár necessário invocar motivo de força 
maior ou de caso fortuito, deverá fazer imediata comunicação escrita a outra, 
tendoesta última um prazo dç até 05 (cinco) dias da data de seu recebimento para 
contestar)  ou reconhecer os motivos constantes da notificação. 

5 

CLÁUSULA DÉCIMA - DA NOVAÇÃO, 

RUa-'Assis Ardrade, 540 - Centro Conselheiro Lafalete - CEP 36.400-000 - 	(31) 3769.8100 -Telefax 3769-8103 
E-mail: camara©camaraconséllTeirola1aiete.mg.ov.br  - Site: www.camaraconselhelrolafaiete.mg.gov.br  



¼ 

%54.  
RG: 	95 G56635~ 

¼ 

¼- 

RG: 	 E, 

- 

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Proces'so Acirtinistrativo n°012/2019 - CM/Conselheiro LaTraiete/MG 
ModâIidad: DISPENSA DE LICITAÇÃO N2 005/2012 

10:1 - A não utilização, por parte da CONTRATANTE, de quaisquer direitos aTeIa 

assegura7dos hete Contrato ou na Lei, em geral, ou a não aplicação 4e quaisquer 
sahções nelas previstas, no importa em noPação quanto a seus termos, não 
devendo, portanto, ser interpretada corno renúncia ou'desistência de aplicaçãq ou 
de 'ações futurai Todos os recursos postos a disposição da CONTRATANTE, neste 
Contraio, serão considerados como cúniulativos, .e não alternativo,,ipclúsive em 

relação a disposith'ds legais. 	- 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEÍRA - DO FORO, 

Ç' L 
11.1 - Para as questõesjçcgitentes deste 	ato,fica:éIeito o Foro da Comarca 

de Conselheiro Lafaie€t3'd 'çin rebúncia eZprssàde qualquer outro, por mais 

privilegiado que seja.  
-'É 

E, pÔr assim estarem justs e, acordadas, assinaiB o ptesente Contrato as partes 

atca\és de seus representantes já- qua1ificadpj4Pieârn1uTo, do qual * foram 

extraídas 3 (três) vias de igbal7teoy,e único efeit@ 
,É 

CONSELHE1O'LÁFAIT-MG, ÍdejhJirp dê 2019. 

tOr4TRATÃDA 
/ 

6 

'Tèsternunhas: 	«a: 

Rua Assis Andrade, 540 - "Centro - Conselheiro Lafiete - CÉP 36.400-000 -(31) 3769-8100 - TeIfax3769-'8103 

E-miI: cafriara©camaraconselheirolaf9iete.mg.gov.br  - Siie:wvwarnaracoriseIhirolafaiete.rng.gov.br 


